II. 748. adspicit oculis isdem, quibus *viderat*: VII. 649. qualesque *visus eram* vidisse viros, tales adspicio. — In beiden Stellen bezieht sich das Plsqmpf. auf ein beim Eintritt der Thätigkeit oder des Zustandes des Vergleichungsgegenstandes, vergangenes, besonderes factisches Bild.

V. Gehäuft: Praesens, Futurum, Perfectum.

Nur bei **Ovid**.

XV. 445. Urbem et jam cerno Phrygios debere nepotes; Quanta nec *est*, nec *erit*, nec *visa* prioribus annis.

Diese tempora, auf alle Zeiten sich beziehend, entsprechen der prophetischen Sprache, und vornehmlich dem *cerno* („vox vaticinantium“) und dem *debere* („de iis, quae fato destinata certissime eventura sunt.“)

* * *

Conjunctiv. Dieser steht bei beiden Dichtern nach der Regel. Er ist der Modus der Vorstellung und Annahme, also bei Bildern die in der Vorstellung, in der Annahme gedacht werden. Die Möglichkeit oder Unmöglichkeit der Existenz des Bildes selbst wird durch verschiedene Tempora bezeichnet.

I. Praesens.

Bei **Vergil**.

Es bezeichnet die Möglichkeit der Existenz des Bildes, ohne darauf Rücksicht zu nehmen ob es in Wirklichkeit ist oder nicht.

Wir finden den Conj. praes. a) **abhängig** und
b) **selbstständig**.

a) **abhängiger** Conj.

VI. 469. Illa solo fixos oculos tenebat, nec magis movetur, quam si dura silex aut *stel* Marpesia cautes. IV. 669. non aliter quam si *ruat* Carthago, — flammaeque *volvantur*. VIII. 243. non secus ac si — *reseret*, et *recludat*, *cernatur*, *trepidentque*. XII. 122. haud secus quam si *vocet*.

b) **selbstständiger** Conj. nur ein Beispiel.

VIII. 691. pelago *credas* innare Cycladas, aut montes concurrere montibus.

Bei Ovid (verhältnissmässig öfters).

a) abhängiger Conj.

II. 855. cornua parva quidem, sed quae contendere *possis* facta manu. III. 238. sonumque, etsi non hominis, quem non tamen edere *possit* cervus, habet. IV. 355. ut eburnea si quis signa *tegat*. IV. 375. velut si quis *conducat* cortice ramos. V. 3. nec conjugalia festa qui *canat* est clamor, sed qui fera *nuntiet* arma. V. 456. quam si quis ignem *supponat*, aut *cremet*. VII. 191. ponit pennas, ut elivo crevisse *putes*. IX. 205. haud aliter graditur, quam si venabula tigris *gerat*, factique *refugerit* auctor. (An dieser Stelle gemischt mit Conj. Perf. wegen des sich ergebenden Zeitverhältnisses). — X. 190. ut si quis violas — *infringat*; *demittant*, nec se *sustineant*, *spectentque*. XII. 49. qualia, si quis procul *audiat*, undis esse solent (murmura). XII. 414. nec nisi quae *deceant* — praetendat vellera. XII. 481. si quis *feriat* tympana. XII. 520. veluti si *quatiatur* Ide.